Quod est ex necessitate nunquam introducitur nisi quando necessarium.

[1046]

That which exists from necessity is never introduced excepting when it is necessary.

Quod est inconueniens, aut contra rationem non permissum est in lege. That which is inconvenient or against reason is not permitted in the law.

Quod est necessarium est licitum. That which is necessary is lawful.

Quod factum est, cum in obscuro sit, ex affectione cujusque capit interpretationem. (Civil law.) When it is doubtful as to what has been done, the act should take its explanation from the disposition or character of the person who did it.

Quod fieri debet facile praesumitur. That which ought to be done is easily presumed.

Quod fieri non debet, factum valet. That which ought not to be done may be valid when done. See Broom's Legal Maxims 182.

quod fieri potest. What can be done; as much as possible.

quod fuit concessum. Which was granted; which was conceded.

Quod habeant et teneant se semper bene in armis et equis ut decet et oportet; et quod sint semper prompti et bene parati ad seruitium suum integrum nobis explendum et peragendum, cum semper opus adfuerit, secundum quod nobis debent de foedis et tenementis suis de jure facere. That they hold and keep themselves well equipped in arms and horses as is fit and proper, and that they be always ready and well prepared to discharge and render their whole service to us

when there shall be need, according to what they ought to do for us by reason of their fees and tenements and by reason of the law. See 1 Bl Comm 410.

Quod id certum est quod certum reddi potest. That is certain which can be rendered certain. *Elterich v Leicht Real Estate Co.* 130 Va 224, 107 SE 735, 18 ALR 441, 448.

Quod inconsulto fecimus, consultius revocemus. That which we do without consideration or rashly, we should recall or revoke upon further consideration.

Quod initio non valet, tractu temporis non valet. (Civil law.) That which is not valid at the beginning does not become valid by lapse of time.

Quod initio vitiosum est non potest tractu temporis convalescere. (Civil law.) That which is void in the beginning cannot become valid by lapse of time.

Quod in jure scripto "jus" appellatur, id in lege Angliae "rectum" esse dicitur. That which in the civil law is called "jus," is called "rectum" in the law of England.

Quod in minori valet, valebit in majori; et quod in majori non valet, nec valebit in minori. That which is valid in the greater will be valid in the less; and that which is not valid in the greater will not be valid in the less.

Quod in uno similium valet, valebit in altero. That which is valid in one of two similar things is valid in the other.

Quod ipsis, qui contraxerunt, obstat, et successoribus eorum obstat. (Civil law.) That which bars those who have themselves contracted will also bar their successors.

Quod jussu alterius solvitur pro eo est quasi ipsi solutum esset. (Civil law.) That which is paid by the order of another is as to him just as if it had been paid to himself.

quod libera sit cujuscunque ultima voluntas. That the last will of everyone be free. See 2 Bl Comm 499.

Quod meum est sine facto meo vel defectu meo amitti vel in alium transferri non potest. That which is mine cannot be transferred to another without either my act or my default. See *Broom's Legal Maxims* 465.

Quod meum est, sine facto sive defectu meo amitti seu in alium transferri non potest. That which is mine cannot be transferred to another without either my act or my default.

Quod meum est sine me auferri non potest. That which is mine cannot be taken away without me (consenting).

Quod minus est in obligationem videtur deductum. That which is the lesser sum is deemed to be incorporated in the contract.

Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, vocatur jus gentium. (Civil law.) That rule which natural reason has established among all men is called the law of nations. See 1 Bl Comm 43.

Quod necessarie intelligitur id non deest. That which is necessarily understood is not lacking.

Quod necessitas cogit, defendit. Necessity defends or protects that which it compels.

Quod non apparet non est. The fact not appearing is presumed not to exist. *Shepherd v The Schooner Clara*, 102 US 200, 202, 26 L Ed 145, 146.

Quod non apparet non est, et non apparet judicialiter ante iudicium. That

[1047]

which does not appear does not exist, and nothing appears judicially prior to judgment.

Quod non capit Christus, capit fiscus. That which the Church does not take, the treasury takes.

quod non fuit negatum. That which was not denied.

Quod non habet principium non habet finem. That which has no beginning has no end.

Quod non legitur, non creditor. That which is not read is not credited or believed.

Quod non valet in principali, in accessorio seu consequenti non valet; et quod non valet in magis propinquo, non valet in magis remoto. That which is not valid as to the principal matter will not be valid as to the accessory or consequential matter; and that which is not valid as to the more proximate matter will not be valid as to the more remote matter.